זכויות האדם ונטילת סיכונים: על דמוקרטיה, "תיוג אתני" ומבחני פסקת ההגבלה (בעקבות פסק דין חוק האזרחות והכניסה לישראל)

מאת

ברק מדינה* ואילן סבן**

נקודת המוצא של המאמר היא חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 ופסק הדין שניתן באשר לתוקפו. החוק הוא מהלך של "תיוג" (profiling), שבו המדינה פוגעת בבני אדם תוך הסתפקות בהשתייכותם לקבוצה שמבחינה סטטיסטית טמון בה סיכון גבוה בהשוואה לכלל האוכלוסייה. במאמר מוצגת תפיסה באשר לאופן שבו יש לבחון את החוקיות של הסדר מסוג זה, וממנה נגזרת גם הצעה לאפיון חדש של ההחלה של פסקת ההגבלה שבחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

[I]f any fundamental assumption underlies our system, it is that guilt is personal and not inheritable.

Korematsu v. United States, 323 U.S. 214, 243 (1944) (Jackson, J., dissenting).

א. הקדמה

מכוח חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003,¹ שר הפנים אינו רשאי להעניק לתושב פלסטיני של יהודה, שומרון או חבל עזה אזרחות, תושבות או רישיון לשיבה בישראל, אף אם המבקש נישא לאזרח או לתושב ישראל או אם הבקשה באה בשם ילדו של תושב ישראל, שמסיבות שונות אינו זכאי להיות רשום במרשם התושבים של ישראל.

1 ס"ח 544.

2 בג"ץ 7052/03 עדאלה המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 14.5.2006).

3 תוקפו של החוק כלשונו הוארך פעמיים מאז ניתן פסק הדין (צו האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (הארכת תוקף החוק), התשס"ו-2006, ק"ת 1002; צו האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (הארכת תוקף החוק), התשס"ז-2007, ק"ת 470). במרס 2007 התקבל בכנסת נוסח מתוקן של החוק ובו הוארך גם תוקפו של החוק: חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשס"ז-2007, ס"ח 295. בעקבות התיקון נקבע בס' 5 לחוק כי "החוק יעמוד בתוקפו עד יום כ"ח בתמוז התשס"ח (31 ביולי 2008), ואולם רשאית הממשלה, באישור הכנסת, להאריך בצו את תוקפו, לתקופה שלא תעלה בכל פעם על שנה אחת". החוק המתוקן כולל שני רכיבים חדשים: ראשית, הקמת ועדה מקצועית שתבחן אם מתקיימים טעמים הומניטאריים מיוחדים המצדיקים היענות לבקשה, אולם נקבע במפורש כי "העובדה כי בן משפחתו של מבקש ההיתר או הרישיון, השווה כדין בישראל, הוא בן זוגו, או כי לבני הזוג ילדים משותפים, לא תהווה כשלעצמה טעם הומניטרי מיוחד" (ס' 1א3(ה)(1)); שנית, ההגבלה על איחוד המשפחות הורחבה וכעת היא חלה לא רק על בן זוג שהוא "תושב האזור" (קרי: יהודה ושומרון) אלא גם על בן זוג שהוא אזרח או תושב של מדינה המנויה בתוספת לחוק וכן על תושבי רצועת עזה. התוספת מונה את איראן, לבנון, סוריה ועירק. ב-1 ביולי 2008 אישרה הכנסת את הארכת תוקפו של החוק המתוקן בשנה נוספת, והוא יהיה בתוקף עד יולי 2009 (צו האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (הארכת תוקף החוק), התשס"ח-2008, ק"ת 1134).

4 בג"ץ 466/07 ח"כ זהבה גלאון נ' היועץ המשפטי לממשלה; בג"ץ 544/07 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' שר הפנים; בג"ץ 830/07 טבילה נ' שר הפנים.

263, 310-316 (2007) בריאיון עם השופט חשין לאחר פרישתו הוא התייחס לטענות ביקורת שונות שהושמעו ביחס להכרעתו בפסק הדין ולנימוקיה (טל כהנא ואילנה פרנקל "ריאיון עם המשנה לנשיא (בדימוס) השופט מישאל חשין" דין ודברים ג 195 (2007)). לדיון בחוק האזרחות והכניסה לישראל שהתקיים קודם לפסק הדין ראו גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003" משפט וממשל ח 643 (2005) (להלן: דוידוב, יובל, סבן ורייכמן "מדינה או משפחה?"); אמנון רובינשטיין וליאב אורגד "זכויות אדם, ביטחון המדינה ורוב יהודי – המקרה של הגירה לצורכי נישואין" הפרקליט מח 315 (2006); חיים גנו מריכרד ואגנר עד זכות השיבה – ניתוח פילוסופי של בעיות ציבור ישראליות פרק 5 (2006);

נתונים אלה שנויים במחלוקת; ראו Peled, לעיל ה"ש 6, בעמ' 615; גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003" הארת דין א 62 ה"ש 111 (2004) (להלן: דוידוב, יובל, סבן ורייכמן). בין היתר, יש הסבורים כי הקביעה כי 26 אנשים מבין תושבי השטחים שקיבלו מעמד מכוח איחוד משפחות היו מעורבים בסיוע לטרור היא מופרזת, וכי מספרם של המעורבים בפגיעים נמוך בהרבה, ומביאים כראיה לכך את העובדה שכלל לא הוגשו כתבי אישום בגין סיוע לטרור כנגד מקבלי מעמד בישראל מכוח איחוד משפחות.

בפירושן יש לאזן בין ביטחון המדינה והסדר הציבורי מזה לבין חופש הביטוי מזה. איוון זה משמעותו, כי ניתן להגביל את חופש הביטוי, כאמצעי אחרון, רק מקום שקיימת ודאות קרובה לפגיעה ממשית בביטחון המדינה ובסדר הציבורי"; בג"ץ 73/53 חברת "קול העם" בע"מ נ' שר הפנים, פ"ד ז 871 (1953). בס' 144ד2(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, נקבע איסור על פרסום "קריאה לעשיית מעשה אלימות או טרור, או דברי שבח, אהדה או עידוד למעשה אלימות או טרור, תמיכה בו או הזדהות עמו [...], ועל פי תוכנו של הפרסום המסית והנסיבות שבהן פורסם, יש אפשרות ממשית שיביא לעשיית מעשה אלימות או טרור".

בדומה לכך, אנו מעדיפים את זכותו של חשוד או נאשם לחירות על פני ההגנה על הרכוש ולעתים אף על החיים של קרובות-בכוח שלו, בלא להשוות כלל בין התועלת שבמעצר (במונחים של הגנה על זכויותיהם של הקרובות) לבין העלות, בכל מקרה שבו הסיכון הנובע מן החשוד או הנאשם אינו מגיע לרמת סף מסוימת.³⁰ הדרישה כי הסיכון הנשקף מן האדם שבו מבקשים לפגוע יחצה סף מינימום מבטאת קביעה של תנאי סף להצדקת הפגיעה.³¹

29 בס' (2)3 לחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, ס"ח 138, נקבע כי בית המשפט רשאי לתת צו הגנה מפני אדם אם "התנהגותו נותנת בסיס סביר להניח כי הוא מהווה סכנה גופנית ממשית לבן משפחתו או שהוא עלול לבצע בו עבירת מין".

30 ראו, למשל, דנ"פ 2316/95 גנימאת נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(4) 589, 640 (1995) (השופט דורנר): "לזכות יסוד, מעצם מהותה, יש מחיר חברתי.

תפיסת "החוקתיות" מבוססת על קיומם המשולב של אינטרסים ציבוריים חיוניים, של זכויות יסוד חוקתיות, ושל הכרה בכך שזכויות אלו אמנם אינן מוחלטות אך גבולותיהן קבועים בחוקה ופגיעה בהן צריכה להיות כפופה לפיכך לבקרה ברמות ביקורת שיפוטית על חקיקה. לביקורת דומה ראו בן-שמש, לעיל ה"ש 6, בעמ' 64-78.

51 סוגיה דומה נדונה לאחרונה במסגרת בחינת תוקפו של חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002, ס"ח 192, שם נקבע, בס' 7, כי "יראו אדם שנמנה עם כוח המבצע פעולות איבה נגד מדינת ישראל או שנטל חלק בפעולות איבה של כוח כאמור, בין במישרין ובין בעקיפין, כמי ששחרורו יפגע בביטחון המדינה כל עוד לא תמו פעולות האיבה של אותו כוח נגד מדינת ישראל, וזאת כל עוד לא הוכח אחרת".

באורח עקרוני, משפחות פלסטיניות אמורות להתאחד במדינתן, ואילו משפחות יהודיות יתאחדו בזו שלהן.¹⁰²

אנו דוחים עמדה זו. כפי שציין גנז,

מי שרוצה בפתרון יציב של שתי מדינות לשני עמים אפשר שגם אינו יכול לדרוש הכרה בזכות של פלשתינים להוליד ילדים בתוך גבולות ישראל.

99 הצעה מסוג זה, שהוגשה על ידי חבר הכנסת קליינר – הצעת חוק לעידוד ההגירה למדינות ערב, התשס"א-2001 – נפסלה על ידי נשיאות הכנסת בהיותה הצעה גזענית. ראו בעניין זה חוות הדעת מיום 7.11.2001 של היועצת המשפטית לכנסת (לא פורסמה).

100 גנז מצביע על בעייתיות נוספת של הצעת החוק הזו: "סבסוד כזה משגר מסר בוטה מטעם המדינה אל אזרחים מסוימים שלה על כי בגין השתייכותם האתנו-תרבותית הם אינם רצויים במקומות שבהם נולדו או/ו שבהם ארוגים חייהם.

ידועה בהקשר זה קביעתו של הנשיא ברק בפרשת קעדאן:

יהודים ולא-יהודים הם אזרחים שווי זכויות וחובות במדינת ישראל. [...] משהוקמה המדינה, הרי היא נוהגת שוויון בין אזרחיה. [...] כל אחד מבני המיעוטים החיים בישראל נהנה משוויון זכויות גמור. אמת, מפתח מיוחד לכניסה לבית ניתן לבני העם היהודי (ראו חוק השבות, [התש"י-1950]). אך משמצוי אדם בבית כאזרח כדין, הוא נהנה מזכויות שוות כמו כל בני הבית האחרים.¹⁰⁵

הזכות להקים משפחה עם בחיר-לב זר היא במובהק זכות פרט ולא זכות קיבוצית; ועל כן, כפי שקבע השופט חשין בפרשה אחרת, פרשת סטמקה:

לא ימצא לנו כל הצדק להעדיף יהודי היושב לבטח בארצו על-פני מי שאינו יהודי – שהראשון יוכל להקנות שבות לבן-זוג לא-יהודי ואילו אחרון לא יוכל.